
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA DI ENNA )

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N° 91 Del 15/03/2013

OGGETTO: LAVORI RELATIVI A "OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL
CENTRO ABITATO - COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE(EN).-
APPROVAZIONE BANDO DI GARA ED INDIZIONE GARA MEDIANTE PROCEDURA
APERTA.-
C.U.P.: E86E09000220001 - CIG: 5030725D96.-

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale N. 194 del 31/12/2012 con la quale è stata disposta la
proroga del servizio in posizione di comando, part-time sino al 31/12/2013;
- Visto II Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2013 con il quale allo scrivente sono state affidate le
funzioni dirigenziali di cui all'ari51 c.3 della Leggel42/90 ai sensi della L.R. 23/98 per l'Area
Tecnica;

Premesso:
- che con deliberazione della Giunta Comunale N° 177 del 05/12/2011 è stato approvato il progetto
esecutivo inerente le "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato - Comune di
Valguarnera Caropepe (EN)"5 per un importo complessivo di €. 1.000.000,00, il cui quadro economico
risulta così articolato:
- A Lavori a base d'asta € 580.453,14
- B Oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 19.546.86

Sommano i lavori €. 600.000,00
- C Frazionamenti e pratiche espropriative €. 8.000,00

Importo complessivo appalto €. 608.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA sui lavori: 20% € 121.600,00
-Imprevisti: 5% € 30.000,00
Acquisizione aree o immobili (indennità espropriazioni +
registrazioni atti) € 4.000,00
Competenze tecniche € 93.727,92
Oneri competenze tecniche € 24.650,44
Incentivi ex ari. 18 L.R. 7/2002 e s.m.i., compreso compenso
R.U.P. € 12.000,00
Prospezioni geognostiche IVA compresa € 14.226,11
Competenze geologo compreso oneri € 6.996,81
-Oneri di conferimento a discarica € 50.298,72
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 4.500,00
Spese per pubblicità e gara _€ 30.000,00
Sommano € 392.000,00 € 392.000,00

COSTO DELL'OPERA € 1.000.000,00

- che con la medesima delibera di Giunta Comunale n° 177 del 05/12/2011 si dava atto che la spesa
necessaria per la realizzazione dell'opera, è finanziata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008;



- che l'Ing. Francesco Di Bella, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui all'oggetto,
giusta determina del Responsabile n° 69 del 23/02/2010, ha comunicato in data 02/12/2011 -
assunta al protocollo del Comune di Valguarnera al n° 15478 del 05/12/2011 — di non potere
continuare ad assumere l'incarico di R.U.P. in quanto non è più un dipendente dell'Ente Comune;

- che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 76 del 02/04/2012, con la quale viene
nominato il geometra Francesco Giarrizzo in sostituzione dell'Ing. Francesco Di Bella quale
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;

- che con la legge 148/2011 è stato approvato il disegno di legge di conversione del decreto n. 13 8/2011,
con il quale l'aliquota dellTVA dei lavori viene modificata dal 20% al 21%;

- che, in conseguenza, si è provveduto a rimodulare il quadro economico delle somme a Disposizione
dell'Amministrazione;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n° 116 del 29/06/2012 è stato approvata la perizia di
assestamento somme a disposizione dell'Amministrazione ed il nuovo quadro economico così
articolato:

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
- IVA sui lavori: 21% € 127.680,00
-Imprevisti: 5% € 30.000,00
- Competenze tecniche progettazione e D.L. compreso di
oneri (IVA 21%Vidimazione parcella, CNPAIA) - € 93.107,74
- Competenze tecniche Collaudo tecnico-amministrativo
compreso oneri (IVA 21%Vidimazione parcella,
CNPAIA) € 3.381,19
- Competenze tecniche Collaudo Statico compreso di
oneri (IVA 21%, Vidimazione parcella, CNPAIA) € 7.653,78
- Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002 e s.m.L, compreso
compenso R.U.P. € 12.000,00
- Acquisizione aree (inden. esprop.+registrazioni atti) € 4.000,00
- Prospczioni geognostiche IVA compresa (21%) € 14.226,11
- Competenze geologo compreso oneri € 11.190,76
-Oneri di conferimento a discarica € 58.037,00
-Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 9.956,77
Spese per pubblicità gara e polizza RUP € 20.766,65

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 392.000,00 € 392.000,00
COSTO DELL'OPERA € 1 . 0 0 0 . 0 0 0 ^ 0 0 '

- Visto il relativo Bando di gara ed il relativo Disciplinare allegati al presente provvedimento, predisposto
in conformità alle disposizioni di legge di cui al D.P.R. n° 207/2010;
- Visto l'art. 122 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi" come
recepito hi Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 Luglio 2011;
- Ritenuto di dovere attivare le procedure per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo in
argomento, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs 163/2006 "Codice dei Contratti
Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi "come recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 Luglio 2011;

- Vista la L.R. n° 48/91 e s.m.i.;
- Visto il T.U.E.L. n° 26/2000;
-Visto il D.Lgs 163/2006;
- Visto il D.P.R. n° 207/2010;
- Vista la L.R. n° 12/2011,

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui sin intendono integralmente riportati:
1. di approvare lo schema di bando di gara ed il relativo Disciplinare, allegati al presente provvedimento

e predisposti hi conformità alle disposizioni di legge di cui al D.P.R. n° 207/2010, per l'affidamento



dei lavori di "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato - Comune di
Valguarnera (EN)".-

2. di attivare le procedure per l'affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura aperta ai sensi
delFart 55 del D.Lgs n° 163/2006 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi" come
recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 luglio 2011, dell'importo complessivo di €. 1.000.000,00,
con un importo a base d'asta pari ad €. 608.000,00 di cui €. 588.453,14 soggetti a ribasso ed
€. 19.546,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.-

3. di dare atto che i lavori in argomento saranno aggiudicati con le modalità di cui agli artt. 81 e e 82
comma 2 lettera a) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e quindi dell'art. 19 della L.R. n° 12/2011 e quindi
con il criterio del prezzo più basso, applicando la procedura dell'esclusione automatica. -

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 122 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori,
Forniture e Servizi" come recepito in Sicilia dalla L.R. n° 12 del 12 luglio 2011, il Bando di gara ed il
relativo Disciplinare saranno pubblicati sul sito internet del Comune di Valguarnera Caropepe
all'indirizzo www.comune.vaiguarnera.en.it e sul sito informatico del Ministero delle Infrastnitture e
dei Trasporti mvw.servizicontrattipubblici.it-

5. di dare atto che l'affidamento deve rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità. -

6. di dare atto che la spesa necessaria per i lavori in oggetto, è stata finanziata dal Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008.-

IL RESPONSABjm^ETTORE TECNICO
io Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( PROVINCIA REGIONALE DI ENNA )

SETTORE TECNICO
Piazza della Repubblica n 13

Tei. 0935 957201 -Fax 0935 955138

SCHEMA BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA
CUP: E86E09000220001 - CIG: 5030725D96

Normativa di riferimento: D.Lgs n.163 del 12/04/2006 (Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi, forniture) e s.m.i. e relativo
regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 05/10/2010 n. 207; Legge Regione Sicilia n.12 del 12/07/2011 e relativo
regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con Decreto Presidente regioane n. 13 del 31/01/2012. Nel presente bando e
nell'allegato disciplinare per "Codice" si intende il D.Lgs n.163 del 12/04/2006 e s.m.i.

1. STAZIONE APPALTANTE:Comune di Valguarnera Caropepe - P.zza della Repubblica, n. 13
94019 Valguarnera Caropepe (EN) -Tei 0935 /9557201 - 0935/955131 - Fax 0935/955138 -
2. PROCEDURA DI GARA Procedura aperta ai sensi delFart. 54, comma 2 e art. 55 del Codice
dei Contratti, disposta con determina a contrarre n° 91 del 15/03/2013 del Dirigente del Settore
Tecnico.
3. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA
SICUREZZA E MODALITÀ' DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:
3.1. Luogo di esecuzione: Comune di Valguarnera Caropepe — Provincia di Erma.
3.2. Descrizione: "Opere dì mitigazione del rischio idrogeologico nel centro abitato — Comune
di Valguarnera Caropepe"

3.3. Importo complessivo dell'appalto (compresi oneri per la sicurezza): €. 608.000,00
(euroseicentoottomila//00);

3.4. Oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: €. 19.546,86
(eurodiciannovemilacinquecentoquarantasei//86);

3.5. Categoria prevalente: OG8, classifica III;
Importo dei lavori soggetti a ribasso: €. 588.453,14
(eurocinquecentoottantottomìlaquattrocentocinquantatre//14)
3.6. Lavorazioni di cui si compone Fintervento:

Lavorazioni

Prevalente: Opere
fluviali, di difesa, di
sistemazione idraulica e
dì bonifica

Categoria

OG8

Classifica

m

Importo lavori

608.000,00

Qualificazione
obbligatoria

Si

I lavori sopra descritti appartenenti alla categoria prevalente sono subappaltabili nella misura massima
del 30% ad imprese in possesso dei requisiti necessari.

3.7. Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura;

4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 243 (duecentoquarantatre) naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di consegna dei lavori;



5. CONTRIBUTO ALL'AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI LAVORI PUBBLICI DI
LAVORI, FORNITURE E SERVIZI: Ai sensi dell'arti comma 67 della legge 23 dicembre 2005
n.266 e della delibera dell'Autorità medesima del 21/12/2011, per la partecipazione alla gara è
dovuto il versamento di €. 70,00 (euroSettanta//00) con le modalità specificate nel disciplinare di
gara al punto 6

6. DOCUMENTAZIONE
II disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di
partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell'appalto nonché gli elaborati
grafici, il computo metrico, il pianò di sicurezza, il capitolato speciale di appalto, l'elenco prezzi e lo
schema di contratto sono visibili presso il Settore Tecnico - Servizio LL.PP nei giorni feriali dalle
ore 10.00 alle ore 12.00.
E' possibile richiedere copia dei suddetti documenti facendone apposita richiesta da fare pervenire in
tempo utile e, comunque, entro il 7° giorno antecedente la data della gara, sarà rilasciata copia dei suddetti
documenti, con spese di riproduzione a carico dell'interessato, e il Comune rilascerà copia entro 6 giorni
lavorativi dalla richiesta. Per accelerare il servizio di consegna documenti, gli interessati potranno essere
autorizzati a curare personalmente la riproduzione dei suddetti documenti, in una copisteria esterna
all'Ufficio, con spese sempre a loro carico.
Il Bando di gara ed il Disciplinare di gara sono, altresì, pubblicati sul sito informatico
dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici www.osservatorio.lavoripubblici.sicilia.it sul sito
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.sendzicontrattipubblici.it e sul sito
www.comune.vaiguarnera.en.it .-

7. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DATA
DI APERTURA DELLE OFFERTE:

7.1 Termine di ricezione delle buste scade alle ore 12,00 del giorno antecedente a quello fissato per
la gara; I plichi devono essere indirizzati al Comune di Valguarnera Caropepe - Piazza della
Repubblica n. 13;
7.2 La gara sarà esperita in prima seduta pubblica l'anno duemilatredici il giorno del mese di

alle ore 09,30 presso i locali del Comune - Ufficio Tecnico Comunale;
Le sedute si svolgeranno senza soluzione di continuità e pertanto il Presidente, a conclusione di
ogni seduta, stabilirà la data e l'ora della successiva e così via per quelle successive, fino al giorno
dell'apertura delle buste contenenti l'offerta e all'aggiudicazione provvisoria.
L'eventuale seconda seduta pubblica, nel caso in cui si renda necessari una sospensione per le
verifiche dì cui al paragrafo "Procedura di aggiudicazione" del disciplinare di gara sarà comunicata
ai concorrenti ammessi mediante fax inviato con almeno cinque giorni di anticipo sulla data della
seduta.

8. SOGGETTI AMMESSI AD ASSISTERE ALLE OPERAZIONI DI GARA: Possono
presenziare alla celebrazione della gara i legali rappresentanti delle imprese concorrenti, ovvero
soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali
rappresentanti.

9. CAUZIONE: L'offerta dei concorrenti deve essere corredata di una cauzione provvisoria e
dell'impegno di un fideiussore per il rilascio della cauzione definitiva, nella misura e nei modi
previsti dall'Jart. 75 del "Codice" e s.m.i.;
10. FINANZIAMENTO: l'opera è interamente finanziata con fondi del Ministero dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare con Decreto N° DDS/2008/13948 del 27/11/2008.

11. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all'art. 34 del
"Codice" e s.m.i.; Nel caso di riunione di concorrenti, i requisiti di qualificazione richiesti nel
presente bando di gara devono essere posseduti nel rispetto di quanto previsto dall'art. 92 del
Regolamento di esecuzione del "Codice".



L'impegno a costituire FATI o il raggruppamento, al fine di garantire l'immodificabilità ai sensi
dell'alt 37, comma 9, del "Codice" deve anche specificare se vi sono imprese associate ai sensi
delPart 92, comma 5, del Regolamento di esecuzione del "Codice", nonché le parti dell'opera che
verranno eseguite da ciascuna associata.
La mancata indicazione dei suddetti elementi, salvo che questi non possano essere ricavati con
immediatezza e senza incertezze dalla natura dell'appalto o dalle qualificazioni delle imprese
assodante, costituisce motivo di esclusione dalla gara.
12. L'impresa deve indicare i lavori o le parti dell'opera che verranno subappaltati o concessi in
cottimo.

13. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE
PER LA PARTECIPAZIONE:
13.1 Concorrente italiano o stabilito in Italia: i concorrenti all'atto dell'offerta devono possedere
attestazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. n.34/2000 giusto art. 357
commi 12 e 16 del Regolamento di esecuzione "Codice", regolarmente autorizzata, in corso di
validità, che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori
da assumere.
13.2 Concorrente stabilito in altri Stati aderenti all'Unione Europea: i concorrenti devono
possedere i medesimi requisiti di qualificazione, ai sensi dell'art. 62 del suddetto Regolamento, in
base alla documentazione prodotta secondo le normi vigenti nei rispettivi paesi:
13.3 AMValimento: il concorrente - singolo o consorziato o raggnippato, in possesso dei requisiti
generali per la partecipazione alla gara, può avvalersi dell'attestazione SOA di altro soggetto. Ai
fini dell'ammissione, il concorrente deve allegare la documentazione prevista dall'art 49 del
"Codice". Il concorrente può avvalersi di una sola impresa ausiliaria. Non è consentito, a pena di
esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e che partecipino alla
gara sia l'impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti.

14. TERMINE DI VALIDITÀ DELL'OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione.

15. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE;
L'aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell'art. 19 comma 1 lett. a) L.R. n° 12/2011 e dell'art.

82 comma 2 lett. a) del "Codice" e art. 118 del relativo Regolamento mediante il criterio del prezzo
più basso inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale
sull'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di
cui al punto 3.4 dei presente bando, con l'esclusione automatica, giusto art. 19, comma 6 L.R.
n°12/2011 e art. 122 comma 9 del "Codice", delle offerte che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 comma 1 del "Codice";
Si precisa che, non si terrà conto delie eventuali cifre decimali successive alla quarta.

16. VARIANTI: aon sono ammesse offerte in variante.

17. AVVERTENZE:
1) non sono ammessi a partecipare alle.gare soggetti privi dei requisiti generali richiesti .nel bando
di gara;
2) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione dell'offerta,
non dimostrino, di aver versato la somma dovuta a titolo di contribuzione di cui al precedente punto
5);
3) ai sensi dell'art. 19 comma 6 della L.R. n. 12/2011 e art. 122 comma 9 del "Codice", la facoltà di
esclusione automatica delle offerte anomale non è esercitatale quando il numero delle offerte
ammesse è inferiore a dieci; In tale caso si applica l'art. 86 comma 3 del "Codice", il quale prevede
che le stazioni appaltanti possono valutare la congruità di ogni alta offerta che, in base ad elementi
specifici, appaia anormalmente bassa;
4) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua e conveniente; . •



5) in caso di offerte uguali si'procederà immediatamente ed esclusivamente al sorteggio tra le
medesime offerte, ai sensi di legge, che sarà se del caso proseguito fino alla quinta offerta in
graduatoria ai fini di cui al successivo punto 24;
6) l'aggiudicatario deve prestare la garanzia definitiva di legge, nella misura e nei modi previsti
dall'articolo 113, commi 1-2, del "Codice", nonché prestare la garanzia di cui alPart. 125 del
"Regolamento di esecuzione del Codice, relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni da
esecuzione (CAR) con un massimale pari all'importo contrattuale, a copertura dei danni ad opere ed
impianti limitrofi o correlati; responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad € 500.000,00;
7) si applicano le disposizioni previste dalPart'40 comma 7 del "Codice";
8) le autocertificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o corredati di
traduzione giurata;
9) nel caso di concorrenti raggnippati ai dell'art. 34 comma 1, lett. d), e), ed f) del "Codice" i
requisiti di cui al presente bando devono essere posseduti nella misura di cui alPart. 92 comma 2 del
DPR 207/2010 qualora associazioni di tipo orizzontali (nell'ambito dei pr opri requisiti posseduti, la
mandatarìa in ogni cono assume, in sede di offerta, i requisiti in misura percentuale superiore
rispetto a ciascuna dette mandanti)'.,
10) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell'Unione europea, qualora
espressi in altra valuta, dovranno essere convcrtiti in euro;
11) è vietata la partecipazione alla presente gara, in qualsiasi altra forma, da parte di soggetti
associati o che intendono associarsi e di soggetti consorziati ai sensi dell'art. 36, e. 5 e 37, c.7 del
"Codice";
12) il recapito del plico, idoneamente chiuso, integro e contro fumato sui lembi di chiusura,
contenente i documenti per la partecipazione alla gara in oggetto, rimane ad esclusivo rischio del
mittente, ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo stesso non giunca a destinazione
entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno lavorativo antecedente a quello fissato per la
gara;
13) saranno esclusi dalla gara i plichi non idoneamente chiusi, integri e controfirmati sui lembi di
chiusura;
14) sarà esclusa dalla gara l'offerta contenuta in busta la quale non sia idoneamente chiusa, integra
e controfirmata sui lembi di chiusura;
15) non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato e con semplice
riferimento ad altra offerta;
16) quando vi sia discordanza fra il prezzo indicato in cifre e quello indicato hi lettere, è valido il
prezzo più vantaggioso per l'Amministrazione, a norma dell'ari. 72 del R.D. 23 maggio 1924 n.827;
17) Non hanno efficacia eventuali dichiarazioni di ritiro delle offerte già presentate né sono efficaci
le offerte di uno stesso concorrente successive a quelle già presentate;
18) sono a calicò dell'aggiudicatario tutte le spese inerenti ala stipula del contratto con tutti gli oneri
fiscali relativi;
19) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal Capitolato Speciale d'Appalto;
20) la contabilità dei lavori sarà effettuata, appalto con corrispettivo a misura - ai sensi del titolo
IX del D.P.R. n. 207/2010, sulla base dei prezzi unitari di progetto; agli importi degli stati di
avanzamento (SAL) verrà detratto l'importo conseguente al ribasso offerto calcolato, per fare in
modo che l'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.4) del
presente bando non sia assoggettato a ribasso, con la seguente formula [SAL*(1-IS)*R] (dove
SAL= Importo stato di avanzamento; IS= Importo oneri dì sicurezza/importo complessivo dei
lavori; R= ribasso offerto); le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dal Capitolato
Speciale d'Appalto;
21) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; I pagamenti relativi ai
lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall'aggiudicatario che è obbligato a
trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture
quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; Si richiama Part. 118 e. 3, ultimo
periodo del "Codice";

22) ai sensi dell'art. 2, comma 2, della L.R. n° 15 del 20/11/2008, nell'ipotesi in cui il legale
rappresentane o uno dei dirigenti dell'Impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per



favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi ai reati di criminalità organizzata, il contratto
d'appalto verrà risolto;
23) Conto corrente unico e tracciabilità dei flussi finanziari: al presente appalto si applicano le
disposizioni di cui all'art. 2, comma 1 della L.R. n° 15 del 20/11/2008'e all'art. 3 della Legge
13/08/2010 n° 136es.m.i.;
24) trovano applicazione ex lege le disposizioni di cui all'art. 140 del "Codice" riguardo eventuale
scorrimento nella graduatoria nei casi ivi previsti;
25) scambio di informazioni: ogni comunicazione/richiesta, comprese le comunicazioni di cui
all'art. 79, c.5, del "Codice" sarà effettuata dalla stazione appaltante al numero di Fax indicato nella
documentazione di gara. Nei casi in cui la Legge preveda il rispetto di termini decorrenti dalla data
di comunicazione, ai fini della notifica, sarà considerata valida la data di spedizione del fax al
numero suddetto; in nessun caso la stazione appaltante potrà essere considerata responsabile per
disguidi elle comunicazioni dipendenti da erronee indicazioni fornite dal concorrente e per fatti non
imputabili alla stessa;
26) le prescrizioni contenute nel presente bando sostituiscono o modificano eventuali diverse
prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto;
27) è esclusa la competenza arbitrale;
28) trattazione dati personali: I dati saranno trattati, ai sensi del D.Lgs 196/2003, esclusivamente
nell'ambito della presenta gara;
29) Responsabile del procedimento: geom. Francesco Gianizzo, Piazza della Repubblica n. 13 —
Tei. 0935/955131;

18. CLAUSOLE DI AUTOTUTELA:
II presente bando recepisce le Clausole di Autotutela di cui al Protocollo di Legalità "Accordo
quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 fra la Regione Siciliana, il Ministero
dell'Interno, le Prefetture dell'Isola, l'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, l'INPS e l'INAIL,
che ai sensi della Circolare dell'Assessorato Regionale LL.PP. n° 593 del 31/01/2006 pubblicata
sulla GURS parte I, n° 8 del 10/027 2008 sono di seguito riportate:
- "" La stazione appaltante si riserva di acquisire sia preventivamente alla stipulazione dell'appalto,
sia preventivamente all'autorizzazione dei sub-contratti di qualsiasi importo le informazioni del
Prefetto ai sensi e per gli effetti dell'alt. 10 del D.P.R. n. 252/98. Qualora il prefetto attesti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 10 del D.P.R. n. 252/98, che nei soggetti interessati emergono elementi
relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa, la stazione appaltante procede all'esclusione del soggetto
risultato aggiudicatario ovvero al divieto del sub-contratto "";
- "" Oltre i casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la Stazione
appaltante recederà, in qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l'autorizzazione al
sub-contratto, cottimo, nolo o fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dall'art 11, comma 3,
del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 "";
- "" Qualora la Commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di
vista dei valori in generale, dalla loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza
territoriale, delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e
presentate ecc., il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non
vincolanti) dell'Autorità, che sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali.
L'Autorità è impegnata, in virtù della, sottoscrizione dell'Accordo quadro Carlo Alberto Dalla
Chiesa, a fornire le proprie motivate indicazioni entro 10 giorni lavorativi dalla ricezione della
documentazione. Decorso il suddetto termine di 10 giorni la Commissione di gara, anche in assenza
delle valutazioni dell'Autorità, da corso al procedimento di aggiudicazione.

Valguarnera Caropepe lì

II Responsabile del Settore Tecnico
Arch. Nicolo Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA DI ENNA

OGGETTO: Lavori relativi a "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro
abitato - Comune di Valguarnera Caropepe"

Codice CIG: 5030725D96 - Codice CUP : E8ÓE09000220001

SCHEMA DISCIPLINARE DI GARA

1. Modalità dì presentazione e crìteri di ammissibilità delle offerte

I plichi contenenti, l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, devono
pervenire, a mezzo. raccomandata del servizio. postale, ovvero mediante agenzia di recapito
autorizzata, entro il termine perentorio ed all'indirizzo di cui all'allegato A HI del bando di gara; è
altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, dalle ore 09,00 alle ore 13,00 dei giorni

- ,..,. 7_/2Q13, presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Valguarnera- Piazza della
Repubblican0 13-94019 VALGUARNERA CAROPEPE (EN), che ne rilascerà apposita ricevuta.

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusuraj e devono
recare all'esterno -'oltre all'intestazione del mittente' l'indirizzo, fax, il codice fiscale e la partita
LV.A, del/i rnittente/i- le indicazioni relative all'oggetto della gara, al giorno ed all'ora
dell'espletamento della medesima, compreso .il codice CIG: 5030725D96, -nonché l'eventuale
indirizzo d i posta elettronica del/i mittente/i. . . . / ' . . ' / . ' . ; .

• • Nel caso di imprese riunite, devono essere indicate tutte le imprese evidenziando l'impresa
capogruppo. .

II recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti non si terrà conto
dei plichi pervenuti oltre la scadenza, anche se sostitutivi o integrativi di plichi già pervenuti.

• I plichi-devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate con ceralacca e
controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente
"A:'̂  Documentazione" e "fi - Offerta economica".

Nella busta "A" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti:

1) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, sottoscritta, a pena di esclusione, dal
legale rappresentante del concorrente; nel caso di concorrente costituito da associazione
temporanea o. consorzio non ancora costituito, la domanda deve essere sottoscritta da tutti i
soggetti che costituiranno la predelta associazione o consorzio; alla domanda, in alternativa
all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia
fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i, in corso di validità; la domanda
può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va
trasmessa la relativa procura.

2) DICHIARAZIONE sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del
documento di identità dello stesso o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da
associarsi, più dichiarazioni (sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei
documenti di identità degli stessi), contenenti tutti i dati di iscrizioni rilasciata/e da società di
attestazione (SOA) di cui all'art.40 del D. Lgs. 163/2006;



3) DICHIARAZIONE RELATIVA ALLA REGOLARITÀ' CONTRIBUTIVA
(ALLEGATO A) sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, con la quale il
concorrente dichiara l'assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, in ordine ai
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello stato in cui è
stabilito, ostative al rilascio del DURC. Il concorrente è tenuto a dichiarare, inoltre, le proprie
posizioni presso gli enti previdenziali e assistenziali INPS, INAIL e Cassa Edile, N° Dipendenti
e tipo di contratto applicato agli stessi;

4) DICHIARAZIONE (ALLEGATO A) sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445,
ovvero, per i concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la
legislazione dello Stato di appartenenza e resa a pena di esclusione in un unico documento, con
la quale il concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità, dichiara,
indicandole specificamente, di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste, dalPart.38
comma 1 lettere a), b), e), d), e), f), g), h), i), 1), m), m-bis), m-ter) ed m-quater) del decreto
legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni:

4.A.a di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato
preventivo, né è in corso un procedimento per la dichiarazione di "una di tali
situazioni;

4.A.b che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle
misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di
una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n.575;

4.A.c che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in
giudicato, o emesso decreto penale di condanna, divenuto irrevocabile, oppure
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice

• •. v di procedura penale,, per reati gravi in danno dello Stato, o della Comunità che
• . ; , , . . ' : incidono sulla moralità professionale;, ne condanna,, con sentenza passata ili

.;.giudicato, per uno o. più. reati di partecipazione a un'organizzazione criminale,
. corruzione,.frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45,

. . .. paragrafo 1, direttiva Ce-.2004/18, fatta salva in ogni caso l'applicazione dell'art. 178
; . . ; . . .del codice penale e dell'art.445,- comma 2, del codice di procedura penale. A péna di

: ' - '•!•'•' esclusione vanno indicate tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle
/ •' . • •• , - . iger le quali abbia beneficiato delia non menzione.

.. -, : : • . - .-• La dichiarazione va resa, a.pena di. esclusione, dai seguenti soggetti: il titolare e il
direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dai soci e dal direttore tecnico, se

-•• si tratta di società in nome collettivo; dai soci accomandatali e dal direttore tecnico
.. : se 'si tetta di società in accomandita semplice; dagli amministratori muniti di potere

diauppresentanza e dal direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio
o il socio unico, ovvero il socio dì maggioranza in caso dì società con meno dì
gaatìro_soci fri ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei
soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando
di gara, qualora l'impresa non dimostri di aver adottato atti o misure di completa ed
effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata.

4.À.d di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della
legge 19 marzo 1990, n. 55;

4.A.e di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia
ci sicurezza ed a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultanti .dai dati
in possesso dell' Osservatorio;

4.A.f di non avere commesso grave negligenza o malafede, secondo motivata valutazione
della stazione appaltante, nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione,
appaltante che bandisce la gara; e di non avere commesso un errore grave
nell'esercizio della propria attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di
prova da parte della stazione appaltante;

/./
2



V4.A.g di 'non ,aVere " commesso gravi violazioni, - definitivamente" accertate, rispetto " agli
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana
o quella dello Stato in cui l'imprèsa è stabilita;

4-A.h nei cui confronti, ai sensi del comma I-ter, non risulta l'iscrizione nel casellario
informatico di cui alPart.7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa
documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a
procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti.

4.A.Ì di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in
materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o
dello Stato in cui l'impresa è stabilita;

4.A.Ì (concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora
abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000): di essere in regola
nei confronti dell'arti? della legge n.68/1999 e di aver ottemperato agli obblighi di
assunzione obbligatoria di cui alla stessa legge n.68/1999, e di impegnarsi in caso di
richiesta della stazione appaltante a produrre apposita certificazione. Nel caso di
associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituito o da costituirsi, la
dichiarazione deve riguardare, a pena di esclusione, ciascun concorrente che
costituisce o che costituirà 1' associazione temporanea o il consorzio o il GEIE,

- OVVERO
(concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti
qualora non abbia effettuato nuòve assunzioni dopo il 18 gennaio 2000 o di datore
di lavoro del settore edile per quanto concerne il personale di cantiere e gli addetti
al ir asporto del settore): dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli
obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/1999.
Nel caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituito o da
costituirsi, ia dichiarazione deve, riguardare, a pena di esclusione, ciascun
concorrente che. costituisce o che costituirà 1' associazione temporanea o il consorzio
o il GEIE;

4.A.m che. nei ..propri ' confronti non è stata applicata. la sanzione interdittiva di cui
all'articolo 9. cornrna-2, lettera, e), deh decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o
'altrasanzione che comporta il divieto dicontrarre con la pubblica amministrazione

: compresi i provvedimenti interdittivi
::4.A.i3i-tì)ls• elle, nei' .propri : confronti, ai1 sensi déll'art.40,; comma 9-quater del D.Lgs.

:•'. :: -163/2006', non risulta'l'iscrizione nel casellario inforaìatieo di cui aH'art.7, comma
>: 10'deL medesimo decreto legislativo, per'aver presentato falsa dichiarazione o falsa

dociimentaziorie ai fini del rilascio dell'attestazione SOA.
4.A,m-ter . ' .

- di non essere incorso nell'omessa denuncia, in qualità di vittima dei reati previsti e
puniti dagli artt 317 (concussione) e 629 (estorsione) del Codice Penale, dei fatti
all'autorità giudiziaria rispetto a procedimenti per cui vi sia stata richiesta di rinvio a
gi.ud.izio nell'aimo antecedente la pubblicazione del bando;

. ; • OVVERO
- di essere incorso nell'omessa denuncia in qualità di vittima dei reati previsti e
puniti dagli artt. 317 (concussione) e 629 (estorsione) del Codice Penale, dei fatti
all'autorità giudiziaria, sussistendo i casi previsti dall'art. 4, comma 1, legge n.
68SV198 i (cause di esclusione della responsabilità)

4.A.m-quaier
a ) - di non trovarsi in alcuna situazione di controllo dì cui all'articolo 2359 del
codice civile con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente;

: OVVERO
b) - non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di
soggetti che si trovano., rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di
cui all'artìcolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente;



OVVERO
" e) ' -. di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di

soggetti che si trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile., e di aver formulato l'offerta autonomamente.

B) Indica, a pesia di esclusione, i nominativi, le date di nascita e di residenza, di titolari,
direttori tecnici, amministratori .muniti di poteri di rappresentanza, nonché i nominativi dei
soci in caso di s.n.c,, dei soci accomandatali in caso di. s.a.s., degli amministratori muniti di

. poteri di rappresentanza e socio unico o socio di maggioranza nel caso, di società con meno
.di quattro soci; per .tutte. gli:altri tipi di' società; nonché i nominativi,le date di nascita e di
residenza, di chi rivestiva le suddette càriche, cessati nell'anno, antecedente la data di
pubblicazione nel bando di gara: : ; . ' . - .. . . - . . .
Tutti i soggetti cessati devono rilasciare la dichiarazione di cui al precedente punto 4.A
lettera e) e in alternativa tale dichiarazione, ai sensi del D;P.R. 445/00, può essere resa dallo

•stesso ..legale rappresentante .del concorrente. .Ove non vi siano .soggetti cessati la
dichiarazione va resa, a pena di esclusione, anche se negativa., con la seguente dicitura: "non
ci sono soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara"}; . • . . • " • ,
Nel caso di società con Bieno di .quattro soci, ove non sia indicato esplicitamente il socio
di maggioranza, indica, a pena di esclusione, le quote di partecipazione societaria dei
singoli soci e, nei caso i» cui il socio di maggioranza è una persona giuridica, indica il
socio di Kitaggioraaza persona fisica di quest'ultima; negli altri casi deve dichiarare, a
pena di escIwssoM'e, che la società è composta da più di tre soci.
Tutti i soggetti sopra indicati devono rilasciare le dichiarazioni di cui ai precedenti punti 4.A
lettere b), e) .ed rn.ter) e in-.alternativa tali dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. 445/00, possono
essere rese dallo stesso legale rappresentante del concorrente.

C)..Specifica, a pena d'esclusione, se nell'anno antecedente la.pubblicazione del bando di gara
l'impresa concorriate sia stata interessata o meno da fusione, incorporazione o acquisizione,
totale o parziale a qualsiàsi titolo di altra impresa ed in caso positivo indica denominazione,
.ragione sociale,- Partita IVA e sede nonché i nominativi, le date di nascita, la residenza degli

• eventuali (titolare e direttore tecnico se si tratta di' impresa individuale; i soci e dal direttore
tecnico, se si 'tratta di società in noine collettivo; dal socio accomandatario e dal direttore

• tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; gli amministratori muniti di potere di
rappresentanza e il direttore tecnico o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza in. caso

• di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio) delle
società cedenti.
Nel caso dì società cedenti con meno ài quattro soci, ove non sia indicato esplicitamente
il socio di maggio rama, indica, a pena dì esclusione, le quote di partecipazione
societaria dei singoli soci e, nel caso in cui il socio di maggioranza è una persona
giuridica, indica il socio di maggioranza persona fisica di quest'ultima; negli altri casi
deve dichiarare, & pena di esclusione, che la società cedente è composta da più di tre
soci
Tutti i soggetti sopra indicati, sono equiparati ai cessati dalla carica e pertanto devono
rilasciare j.a dichiarazione di cui al precedente punto 4.A lettera e) e in alternativa tale
dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/00, può essere resa dallo stesso legale rappresentante
del concorrente.
(la dichiarazione va resa, a pena d'esclusione, anche se negativa con la seguente dicitura:
'"non è siììi'Ji interessata -da fusione, incorporazione o acquisizione, totale o parziale a
qiaaìsiasl titolo di altra impresa nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara").

D) (caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all'Unione europea): attesta di possedere i
requisiti d'ordine speciale previsti dal D.P.R, n. 34/2000 accertati, ai sensi dell'articolo 3,



comma 7, del suddetto D.P,R. n. 34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le
' -norme vigenti nei rispettivi paesi; ; - -
E) nell'ipotesi eli cui, al punto 4 A m-quater lettere b e e elenca le imprese (denominazione,

Partita IVA. ragione sociale e sede) rispetto alle quali, ai sensi dell'articolo 2359 del codice
civile, si trova in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato.

F) Dichiara ai sensi dell'arti della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., di obbligarsi ad indicare, in
caso di aggiudicazione.,, un numero di conto borrente unico sul quale la stazione, appaltante
farà confluire tutte le somme relative all'appalto di che tettasi, nonché di avvalersi di tale
conto correrne' per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle
retribuzioni ai personale, da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico bancario, bonifico
póstale-o assegnò, circolare non trasferibile, consapevole che il mancato rispetto del suddetto
obbligo comporterà la risoluzione per inadempimento .contrattuale; . - -,

G) ai sensi dell'ari.lóó, comma 2 del .D.P.R.. n.2Q7/2010 attesta di avere direttamente o con
delega a personale dipendente esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo

• sommario della spesa e il computo metrico estimativo, di essersi recati sul luogo di
esecuzione dei lavori, di.avere preso conoscenza delle condizioni locali, della .viabilità di
accesso,-di aver veiiiìcato. ìe capacità -e le disponibilità, compatibili con i tempi, di
.esecuzione previsti., delie cave eventualmente • necessario ..e delle discariche autorizzate,
nonché di tutte le circostanze. generali e particolari suscettibili di influire sulla
determinazione dei prezzi, sulle.condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di aver
giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro
complesso remunerativi e tali:da consentire il ribasso offerto. Attesta altresì di avere
effettuato 'una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per l'esecuzione dei
lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alle tipologie e categorie
dei lavori in appalto; . . .

H) ai sensi dell'ait.79, comma 5-quinquies del decreto legislativo n.163/2006 indica, a pena di
esclusiotìe, l'indirizzo della sede legale, ed il numero di fax nonché l'indirizzo di posta
elettronica ed- autorizza l'utilizzo della notifica a mezzo fax per le comunicazioni di legge.

I) indica quali lavorazioni appartenenti alla • categoria prevalente nonché appartenenti alle
: .categorie diverse dalla.-prevalente ancorché, subappaltabili per legge intende, ai sensi

dell'articolo 118 .del- decreto 163/2006 e successive modificazioni, eventualmente
subappaltare o concedere a cottimo, oppure'deve subappaltare o concedere a cottimo per

. mancanza delie specifiche qualificazioni; . • .
La mancata presentazione di tale dichiarazione costituirà motivo di diniego della relativa
autorizzazione, in sede di esecuzione dei lavori.
In caso di associazione o consorzio o GEIE -'Gruppo Europeo di Interesse Economico - non
ancora costituito l'eventuale discordanza delle dichiarazioni da parte dei componente"
costituirà motivo di diniego della relativa autorizzazione, in sede di esecuzione dei lavori

J) (caso di consorzi di cui all'artìcolo 34, comma Iniettare b) e e) del codice dei contratti
pubblici): indica per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi
consorziati opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso di
aggiudicazione i soggetti assegnatali dell'esecuzione dei lavori non possono essere diversi
da quelli indicati;

L) dichiara se, in caso di aggiudicazione, intende avvalersi di noli a freddo (art.21 L.R. 20/1999
e s.m.i.) La mancata presentazione dì tale dichiarazione non costituisce motivo di esclusione
dal partecipare alla gara, ina è motivo di diniego dell'autorizzazione in sede di esecuzione
dei. lavori:



•M) indica i mezzi di cui dispone per l'esecuzione dei'lavori, fornendo apposito elenco (art. 21" ' " " '

N) dichiara di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio
ordinario dì concorrenti, ovvero di non partecipare alla gara anche in forma individuale
qualora abbia partecipalo alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di
concorrenti (avt.37, comma 7, decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed
integrazioni; (La presente dichiarazione va resa da tutte le imprese partecipanti alla gara
in qualsiasi forma.) ;

O) dichiara di iion avere posto in essere, nell'esercizio della propria attività, atti, patti o
comportamenti discriminatori ai sensi degli articoli 25 e 26 del decreto legislativo
n. 198/2006 (codice delie pari opportunità tra uomo e donna) né di avere compiuto atti o
tenuto comportamenti discriminatori ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo
n.286/1998 e successive uiodiiìehe ed integrazioni (Testo unico sull'immigrazione);

P) dichiara di non essere stato destinatario, nell'ultimo biennio, di provvedimenti interdittivi
alia contrattazione con le pubbliche amministrazioni ed alla partecipazione di gare pubbliche
ai sensi dell'arti 4, comma I, decreto legislativo n.81/2008 e successive modifiche ed
integrazioni;

Q) dichiara, coi) riferimento all'arti 1, comma 3, lettera a) del Regolamento approvato con D.P.
. n.13/2012, di impegnarsi a fornire la garanzia, nella misura e con le modalità ivi previste.

5) (caso di associazione a consorzio .o . GEIE - Gruppo Europeo di Interesse Economico - .già
costituito): MANDATO .'COLLETTIVO irrevocabile con .rappresentanza conferito alla
mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero Tatto costitutivo in copia
autentica del consorzio o GEIE (Gruppo Europeo di Interesse Economico); . .

6) GARANZIA (sotto forata di cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente) nella misura e
nei modi previsti • dal i 'articolo 75 del D.Lgs. 363/2006. La garanzia fideiussoria deve essere
conforme allo schema di polizza tipo (1.1) approvato dal Ministero delle Attività Produttive con
Decreto 12 marzo 2004 n. 123, tenendo como delle norme del D. Lgs. 1-63/2006.

- L'impegno a rilasciare là'garanzia fideiussoria per l'esecuzione del. contratto, qualora l'offerente
: . -.risultasse aggiudicatario, ai sensi del sopraeitato art. 75 del D. Lgs. 163/2006, potrà essere

assunto da un fideiussore diverso da quello che ha rilasciato la cauzione provvisoria.
Nel caso di eostrcuendi ATI /Consorzi, la predetta Cauzione/Impegno ove anche sottoscritta
dalla sola mandataria deve essere cumulativamente prestata o comunque a favore di tutte le
imprese raggnippate, espressamente ivi indicate e nelle rispettive qualità. •

7) DOCUMENTAZIONE COMPROVANTE l'avvenuto versamento del contributo all'Autorità
per la Vigilanza sui -Contralti Pubblici ai sensi dell'arti comma. 67 della legge 23 dicembre 2005
n.266 e della deliberazione dell' Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 21/12/2011,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06/02/2012.
Come indicato al punto 2.2 delle istruzioni l'elative alle contribuzioni dovute all'Autorità i
concorrenti presa conoscenza, del codice identiflcativo della gara (CIG: 5030725D96) pubblicato
sul bando di gara provvedono al pagamento con le seguenti modalità:
- versamento ordine mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American
Express. Per eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al "Servizio riscossione" e seguire le
istruzioni a .video oppure l'emanando manuale del servizio. A riprova dell'avvenuto pagamento,
il partecipante (leve allegare alf offerta copia stampata deìl'e-mail di conferma, trasmessa dal
sistema di riscossione eoix l'indicazione de! C.K.O. (Codice Riferimento Operazione).
- in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso tutti i
punti vendita della rete dei tabaccai .lottisti abilitati al pagamento di bollette e bollettini.



' Air indirizzo MtpiyAvvAV.ÌdttQraatìcassi-vizi.it è disponibile la, funzione "Cerca il punto vendita più
- vicino a te'1; ,a partile dai 1 ̂ -maggio 2010 sarà attivata la voce "contributo AYCP" tra le categorie di

servizio previste dalia ricerca, Lo scontrino'rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in '
originale all'offerta.

8) DICHIARAZIONE eli acccttazione delle clausole contenute nel Protocollo Unico di Legalità di
cui alla Circolare, n. 593 del 31.01.2006 dell'Assessorato Regionale LL.PP. come da modello
(Allegate «B").

9) Modello GAP (ALLEGATO D)

10) AWALIMENTO -- Nel caso in cui il concorrente non sia in possesso dei requisiti di carattere
economico, finanziario, tecnico ed organizzativo per la partecipazione alla gara, e voglia
utilizzare i"istituto de] F Avi/alimento previsto dall'alt. 49 del codice dei contratti pubblici oltre
la documentazione sopra elencata, dovrà presentare;

a) una sua dichiarazione verificabile ai sensi dell'articolo 48 del D. Lgs. 163/2006, attestante
l'awalimento dei lequìsilì necessari per la partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei
requisiti stessi e dell'impresa ausiliaria;

b) una sua dichiarazione circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei requisiti generali
di cui all'articolo 38 del D. Lgs. 163/2006;

e) una dichiarazione sottoscritta da parte dell'impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di
quest'ultima dei requisiti generali di cui all'articolo 38 del D. Lgs. 163/2006;

d) una dichiarazione sottoscritta dall'impresa. ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il
concorrente; e verso la stazione appaltante. a mettere a disposizione per tutta la durata
dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente il concorrente; . .

e) una dichiarazione sottoscritta .dall'impresa' ausiliaria con. cui questa attesta che non partecipa alla
• garain proprio o associata o consorziata ai sensi dell'articolo 34 del D. Lgs. 163/2006;

f) in originale o copia autentica, il'contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei
confronti-dei concorrente.a ibrnife i requisiti & a mettere a disposizione le risorse.necessarie per
tutta la durata dell'appalto (deve indicare-specificatamente .quali risorse, materiali mette a.

. disposizione); •
' g) nel caso di avvaìimento' nei. confronti di un'impresa che appartiene al medesimo gruppo in luogo

. del corsie-atto di..cui-alla lettera.'f) l'impresa, concorrente può presentare una dichiarazione
- • - . sostitutiva attestante il legarne, giuridico -ed' economico esistente, nel gruppo, dal .quale

- [ •. discendono i medesimi obblighi previsti dal comma 5 dell'art.49 del D. Lgs. 163/2006;
h) . dichiarazione, di cui al punto 3 del presente disciplinare relativa all'impresa ausiliaria.

- 11) (qualora ricorra l'ipotesi di cui al punto 4.A.m-quater busta chiusa, controfirmata sui lembi
di chiusura, recante la dicitura "Documentazione relativa a situazioni di controllo",
contenente i documenti, in originale o in copia conforme all'originale, utili a dimostrare che la
situazione di. contro-Ilo nonna influito sulla formulazione dell'offerta.

12) (caso di associazione o consorzio o GE1E - Gruppo Europeo di Interesse Economico - non
ancora cosliliàm): Dichiarazione sottoscrìtta da tutte le imprese che faranno parte della
costituenda associazione o - consorzio o GE1E con la quale indica a quale impresa sarà
conferito mandato speciale eòa rappresentanza o funzioni di capogruppo, specificando le
quote di partecipazione .di ogni singoia impresa al raggruppamento nonché l'impegno, in caso
di aggiudicazione, ad uniiwmarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con
riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE (Gruppo Europeo di Interesse
Economico); (Allegato UE")



^AVVERTENZE • , . - . . ' , - . ' : • - : -.
' A) " Le dichiarazioni- di' ;ciìi ai punti 4); 8), 9), 10) e' 13) devono essere sottoscritte. dal legale

rapprese.ntai.ile in caso di concorrente singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese '
associate o da associarsi le medesime dichiarazioni devono essere prodotte o sottoscritte' da
ciascun concorrente clic costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio o il GEIE
(Gruppo Europeo di Interesse Economico),

B) Le dichiarazioni possano essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed
in tal cttso va trasmessa la relativa procura con la dichiarazione di sua vigenza..

C) Le dichiarazioni dì cai ai punti 4.A,b)> 4.A.c), 4.a.m.-ter) devono essere rese dal titolare e il
direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dai soci e dal direttore tecnico, se si tratta
di società in nome collettivo, dai soci accomandatali e dal direttore tecnico se si tratta di
società in accomandila semplice, dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dal
direttore tecnico se sì tratta di altro tipo dì società o consorzio o il socio unico, ovvero il socio

àorauza ;_m caso di società eoa menp _di gii attro soci. (ALLEGATO G)

NB, Jba -caso dì quote societarie possedute in misura paritaria la dichiarazione va resa da
tutti i soci

D) I soggetti cessati dalie medesime cariche nell'anno antecedente la data di pubblicazione del
bando di gara devono rendere la dichiarazione di cui al punto 4A,c. Per questi ultimi la
dichiarazione può essere resa ai sensi della legislazione vigente dal Rappresentante Legale in
carica.
Qualora abbiano subito i provvedimenti di condanna di cui all'art.38, comma 1, lettera e) del
codice dei coircrattx pubblici, l'impresa concorrente dovrà dimostrare, a pena di esclusione, di
avere adottato atti o misure di completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente
sanzionala, ai legando gli stessi, in copia conforme, all'istanza di partecipazione alla gara.

E) Nelf ipotesi in cui il concorrente, nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di
•gara, sia stata interessata da fusione, incorporazione o acquisizione, totale o parziale a
quaj siasi titolo di altra impresa o abbia acquistato e/o affittato di rami di azienda, i soggetti
(titolare e direttore tecnico se .si tratta di impresa individuale; i soci e dal direttore tecnico, se
si tratta di società in nome' .collettivo; dal socio accomandatario e dal direttore tecnico se si
tratta, di-, società- in -accomandita' semplice.; gli amministratori muniti di potere di rappresentanza
e ii direttore tecnico. -o il .socio unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con
meno di quattro "soci, se sì tratta di altro tipo di società o consorzio) che rappresentavano le
aziende cessionario, sono da considerarsi alia stregua di quelli cessati dalla carica e pertanto
dovranno rendere le .dichiarazioni di cui alla precedente lettera D) delle Avvertenze. Per questi
ultimi 'la. dichiarazione può essere resa ai sensi della legislazione vigente dal Rappresentante
Legale dèi concorrente. •

F) Le medesime dichiarazioni devono essere rese dai soggetti che rappresentavano aziende o
società acquisite dalia, cèssìonaria nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di
gara. '

G) I soggetti chs intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'alt 37cornma 1 del codice dei
contratti pubblici dovranno specificare il modello di associazione, le quote di partecipazione al
Raggruppamento temporaneo da costituirsi e le quote di esecuzione con riferimento a ciascuna
delle categorie di cui al punto 3 del bando di gara.
I soggetti che incendono partecipare in associazione per "cooptazione", ai sensi dell'articolo
92 comma 5 del DPR 207/2010 devono specificarlo espressamente nella domanda di
partecipazione alla gara. .

H) Le documentazioni di cui ai punti 5), 6) e 7) devono essere uniche, indipendentemente dalla
forma giuridica dei concorrente.

I) La domanda, le:dicbiara2;ÌQm_g.rìe_ documentazioni di cui ai punti ì,-2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,
12 „ a pena, «ii esclusione, devono contenere quanto previsto nei predetti punti. .

J) Ai sensi dell'arc.38 dei D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni, datate e sottoscritte, devono essere
accompagnate da fotocopia di documento d'identità del sottoscrittore, in corso di validità.



K) Tutto quanto s; ponga in contrasto con le disposizioni "del bando e del relativo disciplinare di
gara costituisce causa di esclusione dalla stessa.

Nella busta "B" devono essere contenuti, a peaa di esclusione, i seguenti documenti:
dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore, contenente:
l'indicazione de] massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo dei lavori a
base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, di cui al punto .11.2) del
bando;
In caso che l'offe] i a sia sottoscritta da un procuratore del legale rappresentante, va .trasmessa la
relativa procura e la dichiarazione di sua vigenza. , ' • - - :
Se ATI da coswiuire va irra-iata Sofferta dia twUi i soggetti componenti PATI.

2. Pf-octdura di

La commissione di gara, il giorno fissato al punto IV.3.8) del bando per l'apertura delle
offerte, in seduta, pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate,
procede a: .

a) veriiìcare ia correttezza fo/male delle offerte e della documentazione ed in caso negativo
ad escluderle dalla gara; . .

b) verifìcare elle non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base alle dichiarazioni di
cui al punto 4) del disciplinare dì gara, sono fra loro in situazione di controllo ed in caso positivo ad
escluderli entrambi daiJa gara. È fatta salva l'ipotesi di cui al punto 4.A) lett.m/quater) del presente
disciplinare. . • • ' . . - ' ."• .

e) verificare che i consorziati -percento dei quali i consorzi di cui all'articolo 37, comma 1,
del codice dei contratti pubblici -hanno indicato che concorrono - non abbiano presentato offerta in
qualsìasi altra forma ed in caso positivo ad escludere il consorziato dalla gara. .

La coimcissipne di--;gara, qualunque sia'l'importo dell'appalto, procede, altresì, ad una
immediata verifica circa il possesso dei requisiti generali, sulla base delle dichiarazioni da èssi
presentate, dalle certificazioni dagli stessi prodotte'e dai riscontri rilevabili dai dati risultanti dal
casellario delie imprese qualificate istituito presso l'Autorità di vigilanza dei contratti pubblici.

La commissione di gara, ove lo ritenga;necessario, e senza che ne derivi un aggravio
probatorio per i concorrenti.», ai sensi.dell'articolo-71. del D.P.R. n, 445/2000, può altresì effettuare
ulteriori verifiche delia A'eridicìtà -delle dichiarazioni, contenute nella busta A, attestanti il possesso
dei requisiti generali previsti dai punto 4.A del •disciplinare, ivi compreso il requisito della regolarità
contributiva con riferimento eventualmente ai '-medesimi concorrenti individuati con il sortéggio
oppure individuati secondo criteri discrezionali.

La ccmTni.'ìsìpue di gara procede:
a) ali'esclusione daila gara dei concorrenti'per i quali non risulti confermato il possesso dei

requisiti generali,
b) alla comunicazione di quanto avvenuto agli uffici dell1 Amministrazione appaltante cui

spetta provvedere ali "escussione della cauzione provvisoria, alla segnalazione, ai sensi dell'articolo
48, comma 1, dei codice dei contralti pubblici e dell'articolo 8 del Regolamento n.207/2010, del
fatto all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici e all'Osservatorio regionale dei lavori
pubblici ai lini dall'adozione da parte .della-stessa dei. provvedimenti di competenza,. nonché
all'eventuale applicazione delle norme vigenti in materia di false dichiarazioni.

La commissione di gara procede poi all'apertura delle buste "B offerta economica" ed alla
lettura delie offerte economiche, anche di quelle escluse e, quindi, determina la graduatoria per
l'aggiudicazione, prendendo in considerazione solo le offerte presentate dai concorrenti non esclusi
dalla gara, e procede poi, ai sensi dell'alt. 86 del codice dei contralti pubblici, alla, detenrrinazione
della soglia di anomalia delie- offerte.

La Commissione Ji gara, leu.aio conto di quanto previsto dell'Amministrazione Appaltante
in applicazione dui comma 2 deil"an,4 della legge 12 luglio 2011 n.l06, procede all'esclusione
fittizia del dieci per cento delle offerte ammesse, .arrotondato all'unità superiore, rispettivamente



delle offerte, dì maggior ribasso, e di quelle di minor ribasso, comprese le offerte che si posizionano,
per avere Io stesso ribasso, a cavallo del limite del 10%. Quindi procede alla determinazione della,
soglia di anomalia mediante il calcolo della media delle offerte rimaste in gara incrementata dello
scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media.

Ai sensi dell'ari 19, comma 6 della L.R. n, 12/2011 la Commissione di gara procederà
all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalìa come sopra individuata; non si applica l'articolo 87, comma 1 del
D.L.vo 163/2006.

La facoKà di esclusione automatica non è esercitatole quando il numero delle offerte
ammesse è inferiore a dieci.

Si applica i ari. li, coinuia 3, lettere e), c2) e d) del Regolamento approvato con D.P.
n. 13/20 i 2.

In tutti i casi in cui non è esercìtabiie la facoltà di esclusione automatica si procederà ai sensi
degli art.20, 21 e 30 del Regolamento approvato con D.P. n.13/2012.

Le medie sono calcolate senza arrotondamenti secondo il risultato matematico ottenuto.
In presenza di più aggiudicatela con offerte uguali si procede, nella stessa seduta pubblica,

esclusivamente mediante sorteggio per 1"individuazione del primo e secondo nella graduatoria di
aggiudicazione.

La commissione aggiudicatrice predispone, quindi, la graduatoria definitiva e redige il
verbale di gara con L'individuazione dei concorrenti collocatisi al primo (aggiudicatario
provvisorio) ed al secondo pò sto: . . . . .

Si.procede:all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre, che sia
ritenuta congrua e conveniente. . . • . . •

Ai sensi deH'art.20 dei Regolamento approvato • con D.P. .n.13/2012, le decisioni. della
Commissione sull'ammissione o esclusione dei concorrenti sono prese a.maggioranza, prescindendo
dalla funzione d e i componenti. . . . :

Successivamente F Amministrazione Appaltante procede a verifìcare li possesso dei requisiti
generali previsti dal.Tarticolo 38 del D.L.vo n. 163/2.006 -e-successive modificazioni, nonché del
requisito della; iegolarità contributiva. Nel caso che tale verifica non dia esito positivo la
commissione di gara procede come previsto alle precedenti lettere nonché ad individuare nuovi
aggiudicatali provvisorJ oppure, a dichiarare deserta la gara alla luce degli elementi economici
desumibili dalla nuova eventuale aggiudicazione.

1 concorrenti, ad eccezione "dell'aggiudicatario,..-possono chiedere ali'Amministrazione
appaltante la resti tazio ne della'documentazióne presentata al fine della partecipazione alla gara.

Ove' le operazioni di gara; non si. esauriscano nell'arco di una seduta, i plichi — posti in
appositi contenitori - saranno custoditi con forme idonee ad. assicurarne la genuinità a cura del
soggetto espressamente individuato prima di concludere la prima seduta.

La stipulazione de] contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure
previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia, .

Valguaxneta Caropep;, li . . .

ÌL RESPONSABILE SETTORE TECNICO
Arch. Nicolo Mazza

10


